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ABSTRAKT

Diplomová práca je zameraná na problematiku informačnej bezpečnosti v nami zvolenej

organizácii Protherm Production Skalica. Práca pozostáva z dvoch samostatných častí, a to

z teoretickej a praktickej.

Teoretická časť tvorí literárny prierez informačnou bezpečnosťou tak ako ju definuje nor-

ma ISO/IEC 27001. Konkrétne sme sa zamerali na postup implementácie ISMS a následnú

certifikáciu ISMS.

Praktická časť pozostáva z definovania a ohodnotenia aktív spoločnosti a hrozieb, ktorými

môţu byť tieto aktíva ohrozené. Na základe týchto údajov sme vytvorili rizikovú analýzu.

V nej boli odhalené moţné hrozby pre konkrétne aktíva na základe čoho sme definovali

nápravné opatrenia. Tieto boli predloţené vedeniu spoločnosti, ktoré sa rozhodlo niektoré

z nich implementovať.
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ABSTRACT

The diploma thesis is dealing with the topic of information security in the company

Protherm Production Skalica. The thesis is divided into two parts; theoretical and practical.

The theoretical part focuses on the literary survey about the information security in the way

it is defined by the ISO/IEC 27001 norm. The specific focus is on the approach of imple-

mentation of ISMS and consecutive ISMS certification.

The practical part is oriented on the definition and evaluation of the corporative assets and

threatments that can consecutively affect the assets. The insecure analysis was created as a

result of these data. It revealed possible threats for certain assets which were defined by the

corrective actions. These possible corrective measurements were presented and some of

them also implemented by the company Protherm Production Skalica.

Keywords: information security, cyber security, IT services, ISMS

Ďakujem vedúcemu práce doc. Mgr. Romanovi Jaškovi, Ph.D. za poskytnuté rady

a priateľke Ing. Lucii Konečnej za podporu v mojom štúdiu.

Prehlasujem, ţe odovzdaná verzia diplomovej práce a verzia elektronická nahraná do

IS/STAG sú totoţné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČASŤ .................................................................................................... 10

1 KYBERNETICKÁ BEZPEČNOSŤ ....................................................................... 11

1.1 KYBERNETICKÝ ZÁKON ........................................................................................ 11

1.1.1 Aktuálny stav v Českej republike ................................................................ 12
1.1.2 Aktuálny stav v Slovenskej republike .......................................................... 13

1.2 ŠTANDARDY KYBERNETICKEJ BEZPEČNOSTI ......................................................... 13

1.2.1 ISO/IEC 27002:2013 .................................................................................... 14
1.2.2 ISO/IEC 27001:2013 .................................................................................... 15

2 POSTUP IMPLEMENTÁCIE ISMS ..................................................................... 16

2.1 USTANOVENIE ISMS ............................................................................................ 17

2.1.1 Ohodnotenie aktív ........................................................................................ 17
2.1.2 Identifikácia hrozieb a zraniteľností ............................................................. 19

2.1.3 Analýza rizík ................................................................................................ 23

2.2 ZAVEDENIE A PREVÁDZKOVANIE ISMS ............................................................... 30

2.2.1 Metriky ......................................................................................................... 30

2.3 MONITOROVANIE A PRESKÚMANIE ISMS ............................................................ 32

2.4 UDRŢOVANIE A ZLEPŠOVANIE ISMS .................................................................... 33

2.5 POŢIADAVKY NA DOKUMENTÁCIU ........................................................................ 34

3 CERTIFIKÁCIA ISMS PODĽA ISO 27001 ......................................................... 35

3.1 PRÍPRAVNÁ ČASŤ CERTIFIKAČNÉHO AUDITU ........................................................ 37

3.2 SAMOTNÝ PROCES CERTIFIKÁCIE ISMS ............................................................... 37

3.3 DOZORNÁ ČINNOSŤ .............................................................................................. 38

3.4 RECERTIFIKÁCIA .................................................................................................. 39

II PRAKTICKÁ ČASŤ ...................................................................................................... 40

4 SPOLOČNOSŤ PROTHERM PRODUCTION S. R. O....................................... 41

4.1 ANALÝZA INFORMAČNÉHO SYSTÉMU SPOLOČNOSTI ............................................. 42

4.2 VŠEOBECNÉ PRAVIDLÁ BEZPEČNOSTI DEFINOVANÉ V SPOLOČNOSTI

PROTHERM PRODUCTION S. R. O. .......................................................................... 43

4.2.1 Fyzická bezpečnosť ...................................................................................... 43
4.2.2 Pracovný počítač .......................................................................................... 43
4.2.3 Nosiče dát ..................................................................................................... 44
4.2.4 Elektronická pošta a internet ........................................................................ 44

4.2.5 Servery ......................................................................................................... 45
4.2.6 Budova firmy ............................................................................................... 46

5 ANALÝZA RIZÍK V SPOLOČNOSTI ................................................................. 47

5.1 OHODNOTENIE AKTÍV SPOLOČNOSTI PROTHERM PRODUCTION ............................ 48

5.2 IDENTIFIKÁCIA HROZIEB ....................................................................................... 50

5.3 MATICA ZRANITEĽNOSTÍ ...................................................................................... 50

5.4 MATICA RIZÍK ...................................................................................................... 54

5.5 VÝBER VHODNÝCH OPATRENÍ PRE ZVLÁDANIE RIZÍK ........................................... 56

5.5.1 Opatrenia pre aktíva, ktoré môţu spôsobiť existenčné problémy

organizácie ................................................................................................... 58

5.5.2 Opatrenia pre aktíva, ktoré môţu spôsobiť ťaţkosti či finančné straty

organizácie ................................................................................................... 59

5.5.3 Opatrenia pre aktíva, ktoré majú zanedbateľný vplyv na organizáciu ......... 61
5.5.4 Nápravné opatrenia vyplývajúce z interného auditu ISMS .......................... 61

6 IMPLEMENTÁCIA NÁPRAVNÝCH OPATRENÍ V SPOLOČNOSTI ........... 63

6.1 REALIZOVANÉ NÁPRAVNÉ OPATRENIA ................................................................. 64

ZÁVER ............................................................................................................................... 68

ZÁVER V ANGLIČTINE ................................................................................................. 70

ZOZNAM POUŢITEJ LITERATÚRY ........................................................................... 72

ZOZNAM POUŢITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK ................................................ 76

ZOZNAM OBRÁZKOV ................................................................................................... 78

ZOZNAM TABULIEK ..................................................................................................... 79

ZOZNAM PRÍLOH ........................................................................................................... 80

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

Internet a všeobecne kybernetický priestor majú v posledných dvoch desaťročiach ne-

smierny vplyv na všetky zloţky spoločnosti. Na dokonalom fungovaní informačných ko-

munikačných technológií závisí nielen náš kaţdodenný ţivot, základné práva a sociálne

interakcie, ale aj ekonomika a zásady bezpečnosti v organizáciách. Otvorený a slobodný

kybernetický priestor pomohol presadzovať politické sociálne začlenenie na celom svete.

Aby zostal kybernetický priestor slobodný, musí Európska Únia na internete uplatňovať

rovnaké normy, zásady a hodnoty ako mimo neho. Rovnako ako organizácie, ktoré pracujú

prostredníctvom internetu existujú aj skupiny útočníkov. Títo útočníci pouţívajú veľa spô-

sobov ako napadnúť počítač či celú organizačnú sieť. S rastúcou závislosťou na informač-

né technológie rastie aj riziko napadnutia alebo zneuţitia.

V súvislosti s tým môţeme spomenúť pojem informačná bezpečnosť, ktorý

v jednoduchšom zmysle slova znamená ochranu informačno-komunikačných technológií

a všetkého čo s nimi súvisí. Ide teda o ochranu informácií pred hrozbami a zraniteľnosťa-

mi, ktoré môţu poškodiť aktíva spoločnosti. Cieľom informačnej bezpečnosti je zabezpe-

čiť kontinuálny a úspešný chod činnosti organizácie a maximalizovať vyuţitie investícií

a obchodných príleţitostí.

Aby bola v organizácii táto bezpečnosť dosiahnutá, je potrebné zabezpečiť implementáciu

vhodných opatrení ako sú procesy, postupy, politiky, softvérové a hardvérové funkcie.

Pre zavedenie systému manaţérstva informačnej bezpečnosti boli vytvorené medzinárodné

normy (štandardy) radu ISO/IEC 27000, ktoré špecifikujú poţiadavky na riadenie infor-

mačnej bezpečnosti pre všetky typy a veľkosti organizácií. Normy predstavujú akúsi prí-


[…]

sledkov budúcich incidentov?

V spoločnosti existujú mechaniz-
my, ktoré umožňujú kvantifikovať
a monitorovať typy, rozsah a
náklady bezpečnostných inciden-
tov.

95%

A.16.1.7 Zber dôkazov

Definovala a prijala organizácia
postupy na identifikáciu, zber,
získanie a ochranu informácií,
ktoré môžu slúžiť ako dôkaz?

V spoločnosti sú stanovené proce-
dúry na vyšetrovanie bezpečnost-
ných incidentov.

95%

A.17 Aspekty informačnej bezpečnosti v riadení kontinuity

A.17.1 Kontinuita informačnej bezpečnosti

A.17.1.1
Plánovanie kontinuity
informačnej bezpečnosti

Určuje organizácia svoje požiadav-
ky na informačnú bezpečnosť a
kontinuitu riadenia informačnej
bezpečnosti v nepriaznivých situá-
ciách, napr. počas krízy alebo
katastrofy?

Spoločnosť určuje požiadavky na
informačnú bezpečnosť počas
krízy alebo katastrofy.

100%

A.17.1.2
Implementovanie kontinu-
ity informačnej bezpeč-
nosti

Vytvorila, zdokumentovala a za-
viedla organizácia procesy, postu-
py a opatrenia na zabezpečenie
požadovanej úrovne kontinuity
pre informačnú bezpečnosť počas
nepriaznivých situácií?

V spoločnosti sú vytvorené, zdo-
kumentované a zavedené procesy
a opatrenia na zabezpečenie
požadovanej úrovne počas ne-
priaznivých situácií.

100%

A.17.1.3
Overenie, preskúmanie a
vyhodnotenie kontinuity
informačnej bezpečnosti

Overuje organizácia vytvorené a
zavedené opatrenia na kontinuitu
informačnej bezpečnosti v pravi-
delných intervaloch, aby sa zabez-
pečila ich platnosť a efektívna
funkčnosť počas nepriaznivých
situácií?

Spoločnosť overuje vytvorené a
zavedené opatrenia na kontinuitu
informačnej bezpečnosti aby
zabezpečila efektívnu funkčnosť
počas nepriaznivých situácií.

100%

A.17.2 Refundácia

A.17.2.1
Dostupnosť zariadení na
spracovanie informácií

Sú zariadenia na spracúvanie
informácií zriadené s dostatočnou
redundanciou, aby sa dosiahli
požiadavky na dostupnosť?

V spoločnosti sú zariadenia na
spracúvanie informácií zriadené s
dostatočnou redundanciou.

100%

A.18 Súlad

A.18.1 Súlad s právnymi a zmluvnými požiadavkami

A.18.1.1
Identifikácia platnej legis-
latívy a zmluvných požia-
daviek

Sú všetky relevantné štatutárne,
regulačné a zmluvné požiadavky
explicitne definované, dokumen-
tované a udržiavané v aktuálnej
podobe pre každý informačný
systém a organizáciu ako celok?

V spoločnosti je pre každý infor-
mačný systém jednoznačne defi-
novaný, dokumentovaný a udržia-
vaný v aktuálnej podobe pre každý
celok.

100%

A.18.1.2
Práva duševného vlastníc-
tva

Sú implementované vhodné po-
stupy, ktoré by zabezpečili súlad
so zákonnými, regulačnými a
zmluvnými požiadavkami, pokiaľ
ide o používanie materiálu v zmys-
le práv duševného vlastníctva a
používania patentovaných softvé-
rových produktov?

V spoločnosti sú pre zaistenie
súladu so zákonnými, regulačnými
a zmluvnými požiadavkami zave-
dené vhodné postupy.

100%

A.18.1.3 Ochrana záznamov

Sú záznamy chránené pred stra-
tou, zničením a falzifikáciou v
súlade so štatutárnymi, regulač-
nými, zmluvnými alebo podniko-
vými požiadavkami?

Dôležité záznamy spoločnosti sú
chránené pred stratou, zničením a
falzifikáciu ale nie všetky sú pravi-
delne zálohované.

70%

A.18.1.4
Súkromie a ochrana osob-
ných údajov

Je súkromie a ochrana osobných
údajov zabezpečená na základe
požiadaviek príslušnej legislatívy a
príslušných nariadení?

V spoločnosti je súkromie a ochra-
na osobných údajov dostatočne
zabezpečené.

100%

A.18.1.5
Nariadenie o kryptografic-
kých opatreniach

Sú kryptografické opatrenia zave-
dené s cieľom dosiahnuť súlad so
všetkými platnými dohodami,
zákonmi a právnymi nariadeniami?

V spoločnosti sú kryptografické
opatrenia v súlade s príslušnými
dohodami, zákonmi a predpismi.

100%

A.18.2 Preskúmanie informačnej bezpečnosti

A.18.2.1
Nezávislé preskúmanie
informačnej bezpečnosti

Preskúmava prístup organizácie k
riadeniu informačnej bezpečnosti
(napr. ciele riadenia, opatrenia,
politiky, procesy a postupy infor-
mačnej bezpečnosti) nezávislá
entita v plánovaných intervaloch,
alebo keď sa uskutočnia závažné
zmeny?

Prístup k riadeniu sa v spoločnosti
preskúmava nezávislou entitou v
pravidelných intervaloch.

100%

A.18.2.2
Súlad s bezpečnostnými
politikami a normami

Preverujú pravidelne manažéri
súlad spracúvania informácií v
rámci ich rozsahu zodpovednosti
so znením príslušných bezpeč-
nostných politík, noriem a iných
bezpečnostných požiadaviek?

V spoločnosti pravidelne manažéri
preverujú súlad spracúvania in-
formácií.

100%

A.18.2.3
Preskúmanie technického
súladu

Preskúmavajú sa informačné
systémy z hľadiska súladu s politi-
kami a normami informačnej
bezpečnosti organizácie?

V spoločnosti sa pravidelne pre-
skúmavajú informačné systémy.

100%