POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: JELENEK RUDOLF

Oponent: Ing. Blanka Kalupová

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2015/2016

Téma diplomové práce: Požiadavky na presadenie zásad kybernetickej bezpečnosti v organizácii

Hodnocení práce:

Hodnocená diplomová práce je zpracovaná podle zadání. Práce řeší aktuální problematiku informační a kybernetické bezpečnosti. Diplomant zvolil pro řešení úkolu vhodnou metodu. Práce má logické členění, je dobře zpracovaná po obsahové i formální stránce. Použité zdroje jsou zpracovány na velmi dobré úrovni.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou, má jednu vhodně zvolenou přílohu. Obě části diplomové práce jsou vyvážené a zpracované na dobré úrovni. Kladně hodnotím zpracování návrhů na změny pro zvolenou výrobní společnost a možnost jejich praktického uplatnění. Návrhy pro realizaci ve zvolené výrobní společnosti pokládám za přínosné.

Hodnocená diplomová práce splňuje požadavky kladené na zpracování diplomových prací. Návrh doporučení, opatření i přínos práce hodnotím stupněm dobře.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 25.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce